543. lucescit hoc: *hoc* è soggetto. Si deve pensare che Mercurio indichi il cielo con un cenno.

ut: finale. Per le finali, v. supra, al v. 50.

546. Nox: l'allocuzione alla notte emula descrizioni euripidee, con figure retoriche di sapore tragico, la figura etimologica *inlucescat luce* e la coppia sinonimica *clara et candida*

die: dativo in *-e* alternante con quello in *-ei*, preferito secondo Gellio dai puristi: in Plauto anche *rei/re, fidei/fide* (cf. Ernout, *Morphologie historique*, p. 70).

547. mortalis inlucescat: il verbo è transitivo, sfruttando il valore locale del preverbo *in-*.

549. dispāret: «per compensare la differenza», se si accetta il verbo *disparo* di forma intransitiva (solitamente è transitivo, di qui la correzione *disparem* di Palmer), in modo analogo a *differo* che ha doppia forma, transitiva e intransitiva.

ALCUMENA Durare nequeo in aedibus. Ita me probri, stupri, dedecoris a uiro argutam meo!
 Ea quae sunt facta infecta re esse occlamitat,
 quae neque sunt facta neque ego in me admisi arguit; 885
 atque id me susque deque esse habituram putat.
 Non edepol faciam, neque me perpetiar probri
 falso insimulatam, quin ego illum aut deseram
 aut sátis faciat mi ille átque adiuret insuper,
 nolle esse dicta quae in me insontem protulit. 890
IUPP. Faciundum est mi illud, fieri quód illaec postulat,
 si me illam amantem ad sese studeam recipere, 892

ALC. <S>ed eccum uideo qui me miseram arguit 897
 stupri, dedecoris. *IUPP.* Te uolo, uxor, conloqui.
 Quo te auortisti? *ALC.* Ita <ingeni> ingenium meumst:
 inimicos semper osa sum optuerier. 900
IUPP. Heia autem inimicos? *ALC.* Sic est, uera praedíco;
 nisi etiam hoc falso dici insimulaturus es.
IUPP. Nimis iracunda es. *ALC.* Potin ut abstineas manum?
 Nam certo, si sis sanus aut sapias satis,
 quam tu impudicam esse arbitrere et praedices, 905
 cum ea tú sermonem nec ioco nec serio
 tibi habeas, nisi sis stultior stultissimo.
IUPP. Si dixi, nihilo magis es, neque ego esse arbitror,
 et id huc reuorti uti me purgarem tibi.
 Nam numquam quicquam meo animo fuit aegrius,
 quam postquam audiui ted esse iratam mihi. 910
 Cur dixisti? Inquies. Ego expediam tibi.
 Non edepol quo te esse impudicam crederem;
 uerum periclitatus súm animum tuom,
 quid faceres et quo pacto id ferre induceres. 915
 Equidem ioco illa dixeram dudum tibi,
 ridiculi causa. Vél hunc rogato Sosiam.
ALC. Quin huc adducis meum cognatum Naucratem,
 testem quem dudum te adducturum dixeras,
 te huc non uenisse? *IUPP.* Si quid dictum est per iocum, 920
 non aequom est id te serio praeuortier.